
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2  
tel./fax.: +420 224 971 111, email: mzcr@mzd.gov.cz; https://mzd.gov.cz   

Výkladové stanovisko Ministerstva zdravotnictví k ustanovení § 66 odst. 3 
zákona o zdravotních službách ve znění zákona č. 240/2024 Sb. 

Zákonem č. 240/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 240/2024 Sb.“), došlo, mimo jiné, s účinností od 1. října 2024 
k úpravě ustanovení § 66 odst. 3 zákona o zdravotních službách následovně:  

§ 66  

*** 

 (3) Poskytovatel, který na základě žádosti osoby uvedené v § 65 odst. 1 pořídil 
výpis nebo kopii zdravotnické dokumentace, může požadovat  

a) úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením výpisu nebo 
náklady vynaložené na pořízení kopie zdravotnické dokumentace; ceník za pořízení 
výpisu nebo kopie zdravotnické dokumentace musí být umístěn na místě veřejně 
přístupném pacientům,  

b) za jejich odeslání úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s jejich 
odesláním, nestanoví-li jiný právní předpis jinak nebo není-li hrazeno pořízení výpisu 
nebo kopie z veřejného zdravotního pojištění.  

(3) Poskytovatel nemůže po osobě uvedené v § 65 odst. 1 písm. a) 
v souvislosti s pořízením výpisu nebo kopie zdravotnické dokumentace na její 
žádost požadovat úhradu; to neplatí, žádá-li tato osoba o pořízení výpisu 
nebo kopie zdravotnické dokumentace opakovaně. V případě opakované žádosti 
podle věty první nebo žádosti osoby uvedené v § 65 odst. 1 písm. b) nebo c) může 
poskytovatel požadovat úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout součet účelně 
vynaložených nákladů na pořízení výpisu nebo kopie zdravotnické dokumentace 
a za jejich odeslání. Poskytovatel nemůže poskytnutí výpisu nebo kopie 
ze zdravotnické dokumentace podmínit předchozím poskytnutím úhrady podle věty 
druhé. 

Ustanovení § 65 odst. 1 zákona o zdravotních službách, na které je v ustanovení § 66 
odst. 3 odkazováno, upravuje výčet osob oprávněných nahlížet do zdravotnické 
dokumentace pacienta a pořizovat si její výpisy nebo kopie následovně:  

§ 65 

(1) Do zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi mohou v přítomnosti 
zaměstnance pověřeného poskytovatelem nahlížet, pořizovat si její výpisy nebo kopie 

a) pacient, zákonný zástupce nebo opatrovník pacienta; […] 

b) osoby určené pacientem, zákonným zástupcem nebo opatrovníkem pacienta, pěstoun 
nebo jiná pečující osoba; […] 

c) osoby blízké zemřelému pacientovi v rozsahu stanoveném v § 33 odst. 4; […] 

mailto:mzcr@mzd.gov.cz
https://mzd.gov.cz/


 

 

2 

Úprava § 66 odst. 3 zákona o zdravotních službách v tomto ohledu reflektuje závěry 
Soudního dvora Evropské unie uvedené v rozsudku ze dne 26. října 2023 ve věci 
C-307/22, v řízení FT proti DW. Plný text předmětného rozsudku je k dispozici v českém 
jazyce zde, přičemž Ministerstvo zdravotnictví (dále jen „ministerstvo“) o jeho dopadech 
poprvé informovalo již 28. listopadu 2023. 

Soudní dvůr Evropské unie v nadepsaném rozsudku dospěl k následujícím stěžejním 
závěrům: 

1. jelikož pacient je s ohledem na zdravotnickou dokumentaci o něm vedenou vůči 
poskytovateli zdravotních služeb (dále jen „poskytovateli“) v postavení 
subjektu údajů ve smyslu obecného nařízení o ochraně osobních údajů1 (dále 
jen „GDPR“), má poskytovatel, jakožto správce údajů, povinnost tomuto 
subjektu údajů (tj. pacientovi) bezplatně poskytnout první kopii jeho osobních 
údajů, které jsou předmětem zpracování; 

2. GDPR neumožňuje přijmout vnitrostátní právní úpravu, která za účelem 
ochrany hospodářských zájmů správce údajů (poskytovatele) ukládá subjektu 
údajů (pacientovi) povinnost uhradit poplatek za první kopii jeho osobních 
údajů, které jsou předmětem tohoto zpracování; 

3. v rámci vztahu mezi lékařem a pacientem právo na získání kopie 
zpracovávaných osobních údajů znamená, že pacientovi musí být poskytnuta 
věrná a srozumitelná reprodukce všech těchto údajů; předpokladem tohoto 
práva je právo pacienta získat úplnou kopii dokumentů, které se nachází v jeho 
zdravotnické dokumentaci, které obsahují mimo jiné uvedené údaje, pokud 
je poskytnutí takovéto kopie nezbytné k tomu, aby si pacient mohl ověřit 
správnost a úplnost údajů a byla zaručena jejich srozumitelnost. 

Uvedené stěžejní závěry Soudního dvora Evropské unie plně reflektuje i § 66 odst. 3 
zákona o zdravotních službách ve znění zákona č. 240/2024 Sb. Ministerstvo k výkladu 
tohoto ustanovení dále uvádí následující:  

1. právo na bezplatnou první kopii zdravotnické dokumentace vedené 
o pacientovi přísluší pouze pacientovi (coby subjektu údajů ve smyslu 
GDPR), případně jeho zákonnému zástupci či opatrovníkovi podle § 65 odst. 1 
písm. a) zákona o zdravotních službách; naopak toto právo nesvědčí osobám 
uvedeným v písm. b) a c) posledně citovaného ustanovení;  

2. je na vůli oprávněného pacienta, v jakém rozsahu bude od poskytovatele 
požadovat pořízení kopie o něm vedené zdravotnické dokumentace; pacient 

 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů 
a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů). Dostupné online na: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0679   



 

 

3 

může poskytovatele opakovaně žádat o kopii různých částí zdravotnické 
dokumentace o něm vedené a pakliže se jedná o rozsah zdravotnické 
dokumentace, ze kterého pacientovi ještě nebyla pořízena první bezplatná 
kopie (k tomu srov. bod 3 níže), musí mu být kopie v tomto rozsahu 
poskytnuta bezplatně; to obdobně platí i v případě, pakliže je o pacientovi 
vedena zdravotnická dokumentace odděleně v několika souborech 
(např. na různých odděleních či pracovištích téhož poskytovatele);  

3. ustanovení § 66 odst. 3 zákona o zdravotních službách ve znění zákona 
č. 240/2024 Sb. je dle mínění ministerstva ve světle judikatury Soudního dvora 
Evropské unie nezbytné vykládat v tom smyslu, že povinnost bezplatného 
poskytnutí první kopie zdravotnické dokumentace pacientovi se váže vždy 
na konkrétního poskytovatele coby správce předmětných osobních údajů; 
to znamená, že např. v případě, kdy zdravotnická dokumentace vedená 
o pacientovi přejde zákonem o zdravotních službách předpokládaným 
způsobem na jiného poskytovatele,2 má pacient právo na bezplatnou první 
kopii zdravotnické dokumentace o něm vedené i vůči tomuto novému 
poskytovateli, a to bez ohledu na to, zda pacient právo na bezplatnou 
první kopii o něm vedené zdravotnické dokumentace již uplatnil 
u předešlého poskytovatele či nikoli; 

4. s ohledem na skutečnost, že zdravotnická dokumentace je zpravidla průběžně 
se rozšiřujícím souborem osobních údajů o pacientovi, tento pacient má 
právo na první kopii zdravotnické dokumentace v tom rozsahu, v jakém 
mu dosud nebyla poskytnuta; poskytovatel může po pacientovi požadovat 
úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout součet účelně vynaložených nákladů 
na pořízení a za odeslání kopie takového rozsahu zdravotnické dokumentace, 
který pacientovi již jednou poskytl; ve zbylém rozsahu „nově vedené“ 
zdravotnické dokumentace má pacient nárok na kopii bezplatně; 
− poskytovatel musí být v takovém případě schopen doložit skutečnost, 

že první kopii zdravotnické dokumentace pacientovi v předmětném 
rozsahu již poskytl; mimo jiné k tomuto účelu budou sloužit záznamy 
o pořízení kopie zdravotnické dokumentace podle § 66 odst. 6 zákona 
o zdravotních službách;3   

 

2 K tomu srov. např. § 57 odst. 3 písm. d) zákona o zdravotních službách.  

3 § 66 odst. 6 zákona o zdravotních službách: „Každé nahlédnutí do zdravotnické dokumentace 
nebo pořízení jejích výpisů nebo kopií podle tohoto zákona nebo jiných právních předpisů, s 
výjimkou nahlédnutí podle § 65 odst. 2 písm. a) a odst. 3, se do zdravotnické dokumentace vedené 
o pacientovi zaznamená. Podle věty první se postupuje obdobně, jestliže byly oprávněnému 
subjektu poskytnuty podle tohoto zákona nebo jiných právních předpisů bez souhlasu pacienta 
údaje nebo jiné informace vztahující se k osobě pacienta.“ 



 

 

4 

5. s ohledem na možnost nahrazení kopie zdravotnické dokumentace jejím 
výpisem (se souhlasem dotčeného pacienta), kterou připouští zákon o 
zdravotních službách,4 ustanovení § 66 odst. 3 zákona o zdravotních službách 
ve znění zákona č. 240/2024 Sb. zakládá pacientovi rovněž právo na 
bezplatné pořízení prvního výpisu ze zdravotnické dokumentace; všechny 
nadepsané závěry č. 1 až 4 se v případě výpisů ze zdravotnické dokumentace 
uplatní přiměřeně.  

Závěrem ministerstvo upozorňuje, že požadování úhrady za pořízení kopie nebo výpisu 
ze zdravotnické dokumentace v rozporu s § 66 odst. 3 zákona o zdravotních službách 
je přestupkem, za který lze poskytovateli uložit pokutu až do výše 500.000 Kč.5 

Ing. Mgr. Venuše Škampová 
pověřená řízením sekce zdravotní péče 
podepsáno elektronicky 

Stanovisko Ministerstva zdravotnictví č. j. MZDR 29973/2024-1/OZP vychází z právní 
úpravy účinné ke dni 1. říjnu 2024.  

 

4 K tomu srov. § 66 odst. 1 větu druhou zákona o zdravotních službách.  

5 Srov. § 117 odst. 3 písm. i) ve spojení s odst. 4 písm. b) zákona o zdravotních službách.  


		2024-11-15T12:43:43+0000




